
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 488

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

N. 83 DEL 19-10-2020

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto: CONSOLIDAMENTO DELLA PARETE ROCCIOSA A RIDOSSO DEL
CENTRO STORICO. POR-FESR ABRUZZO 2014/2020 - ASSE IX -
PREVENZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E SISMICO.
LIQUIDAZIONE ACCONTO INCENTIVO AL RUP PER FUNZIONI
TECNICHE DI CUI ALL'ART.113 DEL D.LGS. N.50 DEL 2016 E S.M.I.
CUP: B74J19000050002 - CIG: 8420425288.

L'anno duemilaventi addì diciannove del mese di ottobre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Mignini Germano

PREMESSO CHE:
con il DPCM DEL 28 MAGGIO 2015 si individuavano i criteri e le modalità per stabilire le

priorità di attribuzione delle risorse agli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico”
con il DPCM del 15 settembre 2015 si programmava il PIAMO STRALCIO del PIANO

NAZIONALE 2015-2020 per la selezione degli interventi riguardanti le aree metropolitane e le
aree urbane con alto livello di popolazione esposta al rischio idrogeologico;
il suddetto DPCM si propone di concedere contributi per la mitigazione dei rischi idrogeologici sul

territorio nazionale;
con deliberazione della G.C. n.16 in data 09/02/2016, esecutiva ai sensi di legge veniva approvato

il progetto Definitivo dell’opera in argomento, redatto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico
Comunale – Geom. Fabrizio Verticelli, comportante la spesa complessiva di € 1.250.000,00 di cui
€ 975.116,11 per lavori di cui € 37.293,29 per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso e
€ 274.883,89 per somme in amministrazione;

VISTA la deliberazione della G.R. n.511 del 23/07/2018 dall’oggetto: “POR FESR Abruzzo
2014-2020, ASSE IX – Prevenzione del rischio idrogeologico e sismico e sostegno alla ripresa
economica delle aree colpite dal terremoto del 2016 e 2017 (cratere). Obiettivo Specifico 5.1 Azione
5.1.1. – Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza dei territori più esposti a
rischio idrogeologico e di erosione costiera. Programma degli interventi in materia di difesa del suolo;

DATO ATTO che nella medesima deliberazione di G.R. n.511/2018 nell’allegato “A” al n.16 risulta
beneficiario del contributo di € 1.250.000,00 il comune di Civitella del Tronto cod. istr. 13IR057/G1
per € 1.250.000,00 - Consolidamento della parete rocciosa capoluogo comunale.



VISTA la nota in data 01/03/2019 acquisita al protocollo di questo Ente in data 04/03/2019 al n.1996
con allegata determinazione dirigenziale n. DPE013/09 del 01/03/2019 con la quale è stato assentito al
comune di Civitella del Tronto il finanziamento di € 1.250.000,00 - Consolidamento della parete
rocciosa capoluogo comunale;

VISTE:
la deliberazione della G.C. n. 17 del 12.03.2019 con la quale è stato nominato, ai sensi dell’art.31

del d.lgs. n.50/2016 – Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Fabrizio Verticelli,
Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale;
 la deliberazione della G.C. n.159 del 19.12.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, con la

quale è stato adottato il programma dei LL.PP. 2020/2022 dove all’elenco annuale 2020 è stata
inserita l’opera in argomento;

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica RG n. n. 261 del 19/04/2019 con la
quale è stato affidato all’Ing. Romeo Loreto Piersanti l’incarico per la progettazione esecutiva
dell’intervento in oggetto;

VISTA la deliberazione della G.C. n.44 del 11/08/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale è stato approvato il progetto ESECUTIVO dei lavori in argomento comportante la spesa
complessiva di € 1.250.000,00 di cui € 963.134,20 per lavori a base d’asta compreso € 38.645,36 per
oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 286.865,80 per somme in amministrazione;

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: 8420425288;

VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica RG.n.411 del 02/09/2020, a contrattare
ed indizione procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 1
comma 2 lett. b) del D.L. n.76 del 16/07/2020, per l'appalto dei lavori di: "CONSOLIDAMENTO
DELLA PARETE ROCCIOSA A RIDOSSO DEL CENTRO STORICO". "POR-FESR ABRUZZO
2014/2020, ASSE IX - PREVENZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E SISMICO ".

VISTO che con verbale di gara del 22/09/2020 e ai sensi e per gli effetti dell’art. 76, comma 5, lettera
a) del D.Lgs. n. 50/2016 sono stati aggiudicati i lavori di cui in oggetto Consorzio Stabile BUILD S.C.
a r.l.;

RICHIAMATO l’art.113 del d.lgs. n.50 del 18/04/2016 e smi, che disciplina gli incentivi e le spese
facendo rinvio per quanto concerne la definizione di modalità e criteri per la ripartizione di detti
incentivi, a specifico regolamento adottato dall’Amministrazione;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 15/05/2019 è stato adottato il nuovo
regolamento per la ripartizione del fondo di cui all’art. 113, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che ha
introdotto nuovi criteri di costituzione e ripartizione del medesimo incentivo;

VISTO il regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione dell’incentivo ai sensi
dell’art.113, del d.lgs. 18/04/2016 n.50, approvato con deliberazione della G.C. n.56 del 15/05/2019 ed
in particolare l’“ART.1 COSTITUZIONE E QUANTIFICAZIONE DEL FONDO EX ART. 113, c. 2,
D.LGS. 50/2016 E S.M.I. - RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVANTE”

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.83 del 19-10-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



DATO ATTO che il dipendente Geom. Fabrizio Verticelli -RUP dell’opera in oggetto, ha espletato
l’attività dalla programmazione all’affidamento dei lavori;

DATO ATTO che nel quadro tecnico economico del progetto Esecutivo approvato con deliberazione
della G.C. n. n.44 del 11/08/2020 alla voce “Incentivo per funzioni tecniche” di cui al D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i. risulta imputata la somma complessiva di euro 15.328,00;

ACCERTATA la regolarità degli atti sopra citati e ritenuto di dover dare corso alla liquidazione del
fondo nella misura del 50% per le attività svolte, per complessivi euro 7.280,80 (15.328,00 x 0,95 x
0,50), per le attività sinora svolte, ai sensi dell’art.1 del regolamento comunale per la costituzione e la
ripartizione dell’incentivo per funzioni tecniche;

RITENUTO pertanto di dover liquidare al Geom. Fabrizio Verticelli il compenso incentivante
acconto – così come segue:

IMPORTO
LORDO

IMPORTO
NETTO SUL
CEDOLINO

CPDEL
23,80%

IRAP
8,50%

TOTALE
ON.

RIFLES.

IMPORTO
LORDO

€ 7.280,80 € 5.502,65 € 1.309,63 €  467,72 € 1.777,35 € 7.280,00

quale Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione, comprensivo degli oneri
accessori;

ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e
109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali);

VISTI:
il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020/2022
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale sui controlli interni
il regolamento per la ripartizione del fondo di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il Decreto del Sindaco del 20/05/2020 n. 4439 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;

D E T E R M I N A

La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

di LIQUIDARE E PAGARE l’incentivo di cui all’art.113 del d.lgs. n.50 del 18/04/2016 e s.m.i.,  -1)
relativamente ai lavori di: "CONSOLIDAMENTO DELLA PARETE ROCCIOSA A RIDOSSO
DEL CENTRO STORICO". "POR-FESR ABRUZZO 2014/2020, ASSE IX - PREVENZIONE
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E SISMICO ", l’importo netto sul cedolino di € 5.502,65, così
suddiviso:

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.83 del 19-10-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



IMPORTO
LORDO

IMPORTO
NETTO SUL
CEDOLINO

CPDEL
23,80%

IRAP
8,50%

TOTALE
 ON.
RIFLES.

IMPORTO
LORDO

€ 7.280,80 € 5.502,65 € 1.309,63 €  467,72 € 1.777,35 € 7.280,00

al Geom. Fabrizio Verticelli quale acconto – per Responsabile Unico del Procedimento;

di TRARRE il mandato di pagamento di € di € 7.280,00 con i fondi di cui al Cap. 2679/1/R –2)
Messa in sicurezza parete rocciosa centro storico Civitella (e=580/4) - Contributo Regione Abruzzo
di € 1.250.000,00 – CUP: B74J19000050002;

di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui3)
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del4)
visto di regolarità contabile;

di TRASMETTERE la presente determinazione unitamente alla relativa documentazione5)
giustificativa, al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                        Dott. Germano Mignini

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.83 del 19-10-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


		2020-10-19T11:13:12+0000
	Germano Mignini




